
 

 
Finansministeren Folketingets Europaudvalg 
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J.nr. 51-254 

Endeligt svar på Europaudvalgets spørgsmål nr. 54 af 11. december 
2008. 

Spørgsmål: 

Ministeren bedes fremlægge en opgørelse over hvert enkelt EU-lands finansielle bidrag 
til EU baseret på de seneste tilgængelige tal, samt en oversigt over hvor meget hvert 
enkelt EU-land modtager fra EU i forbindelse med diverse støtteordninger. Herudover 
skal størrelsen af de enkelte medlemslandes nettobidrag - inklusiv bidrag via landbrugs- 
og toldafgifter m.v. - pr. indbygger fremgå. 

Svar: 

2007 er det seneste år med endelige opgørelser for indtægter og udgifter i EU's budget. 
Størrelsen af hvert enkelt lands nationale bidrag i 2007 samt nettoopkrævning af de tra-
ditionelle egne indtægter (landbrugsafgifter, sukkerafgift og toldindtægter fratrukket det 
nationale administrative vederlag) er vist i vedlagte tabel 1.  

Tabellen viser desuden landefordelingen af EU-budgettets udgifter, i det omfang disse 
udgifter kan opgøres landespecifikt, hvilket for eksempel kun er tilfældet for en lille del 
af udgifterne til EU's eksterne aktioner i kategori 4. Det bemærkes, at en stor del af de 
administrative udgifter i kategori 5 naturligt bliver udbetalt i lande som Belgien og Lu-
xembourg, der huser størstedelen af EU-institutionerne. Dette influerer derfor meget 
væsentligt på disse landes nettopositioner.  

Endelig fremgår hvert medlemslands nettoposition samt nettoposition pr. indbygger af 
tabellen. Det bemærkes, at dette tal primært må opfattes som en form for betalingsba-
lance, da især EU’s udbetalinger tilfalder en mindre gruppe specifikke borgere og virk-
somheder. Det skal i den forbindelse også bemærkes, at den gennemsnitlige nettopositi-
on pr. indbygger i EU er -9 euro. Det svagt negative tal skyldes primært, at en del udgif-
ter som nævnt ikke kan landefordeles.  
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Endelig bemærkes det, at det er regeringens opfattelse, at de samlede effekter af EU-
medlemskabet kun i meget begrænset omfang opfanges af disse budgetmæssige netto-
positioner. EU-medlemskabets indflydelse på virksomhedernes og borgernes økonomi 
kommer bl.a. af Det Indre Marked samt muligheden for fri bevægelighed for personer 
og kapital, og giver mange og meget betydelige effektivitetsgevinster. Der henvises i den 
forbindelse også til Finansministerens svar af 19. august 2008 på Europaudvalgets 
spørgsmål nr. 116 om de økonomiske fordele for Danmark ved EU-medlemskabet.   
 
 

Med venlig hilsen 

Lars Løkke Rasmussen
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Forklaringer til tabel 1: 
 
Nationalt bidrag:  Indeholder momsbidrag og BNI-bidrag korrigeret for 

diverse rabatordninger. Det bemærkes, at disse tal ik-
ke indeholder effekten af den seneste rådsafgørelse 
om egne indtægter, da denne endnu ikke er ratificeret 
af alle lande. 

Traditionelle egne indt.:  Indeholder EU's nettoindtægter for så vidt angår 
landbrugsafgifter, sukkerafgifter og toldindtægter, 
korrigeret for det nationale vederlag (25 pct.), med-
lemslandene må beholde som kompensation for de 
administrative udgifter ved opkrævningen af disse ind-
tægter. 

Kategori 1a:   Konkurrenceevne og vækst, herunder forskning 
Kategori 1b:   Samhørighed, herunder strukturfondene 
Kategori 2:   Forvaltning af naturressourcer, herunder landbrug 
Kategori 3a:  Frihed, sikkerhed og retfærdighed, herunder grænse-

kontrol og flygtninge 
Kategori 3b:  Borgerskab, herunder sundheds- og forbrugerområdet 
Kategori 4:  EU som global partner (EU's eksterne politikker). Det 

bemærkes, at kun en lille del af disse udgifter naturligt 
kan fordeles på EU's medlemslande, da udgifterne ret-
ter sig mod forhold uden for EU. 

Kategori 5:  Administration. En stor del af disse udgifter går til 
lande som Belgien og Luxembourg, der huser en ræk-
ke EU-institutioner. Dette influerer derfor også på 
disse landes nettopositioner. 

Kategori 6:  En række mindre kompensationer til Bulgarien og 
Rumænien i forbindelse med disse landes tiltrædelse i 
EU.    

 


